
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 159 DEL 07/08/2023

SETTORE DIREZIONE GENERALE
SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE ED ESPROPRI

OGGETTO:  PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023 – 2024. APPROVAZIONE MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO 
CODICE DEI CONTRATTI

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

PREMESSO che l’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 
pubblici, prevedeva

• al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei  lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economica finanziaria degli enti”;

• al comma 6 che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro e che, nell’ambito del programma, le amministrazioni  individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati;

• al comma 8 che, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del CIPE e d’intesa con la 
Conferenza unificata, siano definite, tra l'altro, le modalità di aggiornamento dei programmi 
biennali degli acquisti di forniture e servizi;

VISTI:
• il decreto del Presidente n. 195 del 28 novembre 2022 con il quale è stato approvato lo 

schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 61 del 22 dicembre 2022 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, di cui il 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 è uno degli allegati;

• il decreto del Presidente n. 85 del 3 maggio 2023 con cui è stata approvata una modifica al 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023–2024;

CONSIDERATO che in attuazione della legge delega n. 78/2022 recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, in data 31 marzo 2023 è stato emanato il D. Lgs n. 36/2023 con il 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



quale il legislatore ha riformato interamente la materia con l'emanazione del Nuovo Codice sui 
Contratti Pubblici, le cui disposizioni acquistano efficacia a partire dal 1 luglio 2023, con 
conseguente abrogazione del D. Lgs n. 50/2016 nonché, per quanto qui di interesse, del decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018;

CONSIDERATO quindi che la materia è attualmente regolata dalle nuove disposizioni di cui all’art. 
37 del D. Lgs n. 36/2023 nonché dall’”Allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi . Schemi tipo” che ne reca la disciplina di attuazione secondo cui:

• le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;

• il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), ovverosia 140.000,00 Euro;

• al comma 6 che con l’allegato I.5 al Codice dei contratti sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività;

• il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e quello dei lavori sono 
modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto 
previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino “lett. c)  
l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o 
di economie”;

• le modifiche ai programmi sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e 
dell’ente concedente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici;

• la disciplina sopra richiamata si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi 
triennali dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal 
periodo di programmazione 2023-2025;

RITENUTO quindi necessario modificare il suddetto programma sia per le modifiche legislative 
intercorse al fine di adeguarlo alle nuove disposizioni introdotte dal D. Lgs n. 36/2023 sia per le 
necessità evidenziate dal settore tecnico dell’Ente per l'inserimento delle seguenti nuove 
acquisizioni di servizi (rif. nota protocollo n. 38792/2023):

• annualità 2023 (e 2024/2025), oggetto "Verifiche impianti termici – visite d’ufficio e a 
campione", importo totale € 900.000,00 non ricompreso per mero errore materiale ed 
assimilato alla lettera b) articolo 7 comma 8 allegato I.5 del D. Lgs 36/2023 per l'aggiunta 
di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;

• annualità 2023, oggetto “Incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva, comprensiva di studio di vulnerabilità sismica. adeguamento sismico i.s.s. 
"Boselli - Alberti" - ala nuova - via Don Bosco, 6 – Savona”, importo totale € 223.894,00 ai 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



sensi della lettera c) articolo 7 comma 8 allegato I.5 del d.lgs 36/2023 per l’aggiunta di 
uno o piu' acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

DATO ATTO che l’approvazione del relativo bando e l’individuazione delle modalità di scelta del 
contraente, con determinazione a contrattare prima dell’indizione della gara, ai sensi dell'articolo  
192 del decreto legislativo n. 267/2000, sarà a cura del dirigente competente per materia, nei limiti 
degli stanziamenti di bilancio;

VISTI gli schemi per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi predisposti in 
conformità alle schede di cui all'Allegato I.5 del richiamato Codice dei contratti pubblici di cui al 
citato D. Lgs n. 36/2023: scheda G - quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento e scheda H - elenco degli acquisti del 
programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione, allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A” e ritenuti gli stessi 
meritevoli di approvazione;

ATTESO che non ricorre la fattispecie per la compilazione della scheda I “Elenco degli acquisti di 
forniture e servizi presenti nella prima annualità del precedente programma e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2 (avvio della 
procedura di affidamento), ovvero per i quali si è rinunciato all'acquisizione”;

RITENUTO di procedere all’approvazione della modifica dello schema relativo al Programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2025 allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente

1. di approvare la modifica dello schema del Programma triennale di acquisti di beni e 
servizi 2023-2025 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, sotto la lettera “A”;

2. di dare atto che l’approvazione dei singoli interventi inseriti nello schema del 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2025 e l’individuazione delle 
modalità di scelta del contraente, con determinazione a contrattare prima dell’indizione 
della gara, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000, sarà a cura dei 
dirigenti competenti per materia, nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

3. di dare atto che il referente responsabile della proposta relativa al Programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2025 è l'avv. Giulia Colangelo in 
qualità di dirigente del Servizio Appalti, Contratti, Espropri, Stazione Unica Appaltante;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



4. di prevedere la pubblicazione del suddetto allegato secondo quanto disposto 
dall'articolo 37, comma 4 del Codice dei contratti nonché dall’art. 7, comma 10, 
dell’allegato I.5 del medesimo codice;

5. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  PIERANGELO OLIVIERI

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

ESITO ISTRUTTORIO
Il Responsabile del procedimento, visto l’articolo 6 della legge n. 241/1990, attesta la correttezza e la
completezza dell’istruttoria compiuta sulla proposta di determinazione avente ad oggetto:

 PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 – 2024. APPROVAZIONE 
MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI

 

Savona, 03/08/2023 Il Responsabile
novaro maurizio

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  maurizio novaro

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

ESITO ISTRUTTORIO
Il Responsabile del procedimento, visto l’articolo 6 della legge n. 241/1990, attesta la correttezza e la
completezza dell’istruttoria compiuta sulla proposta di determinazione avente ad oggetto:

 PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 – 2024. APPROVAZIONE 
MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI

 

Savona, 03/08/2023 Il Responsabile
novaro maurizio

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  maurizio novaro

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



���������	�
�����

�������������������������������������������������������������

������

�������������
������������������

�������������������������������������������������������
�����

�����

��
��������������

� !"�#$%&" '($�)*�+'(*)*#,�)$(�& "- '%%'

�����������	
����
���
��


�����	��	�	
��
������
��� ��������
���

�������������	
����	��
��	���	��
��������
	���
����

��	�	���������� ���������� ��������� ��������� ���� �����

�������������	
����	��
��	���	
������������	
���
�
��	���
���������� ���� ���� ����

����������	
������������	
���	����������
	���	�������	�� ���� ���� ����

��	
��	��
���������	

�� ��!��������� ���  � ���!� ��"��� "��!�  ���������� �

���� ���� ����

�������������	
����	���	�������
�������������� ���� ���� ����

	���� ���� ���� ����

�"#'($ �.��/.�001�� �.20�.3/213� �.���.42213� ��.�3�.3301�0

���������
������������	��	

����������	����	
����

�55"#'6*"5*

#����� 
���� ��

��$
��	
�
�$������%�

��
	
��	��
���	
����������	����
��������	���
������������
����������������������

��� !�
���� !�
�
��������
�
�������
	���
���	��	�������""���
��������� !�
��

# �

& '����
	������($
������������������������
����
	�����������
�������������
������������	
������
	�%��
���
��$����	��%��	������$��
��
���)��
�*����		��
������
�����������
�($���	���
�����	��
�&���	+
��'������������������������
��
��
	���
�����%��$
����
	���������,�
��
�

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



�����������	
�����
�����
��������	�������
��	�
������
��������������
��

���
�����������������

�
��������
��������	����
��
��
����

������ ���	
��

�
��	���	���
	�������������	
��	��	�����
	�� �����

�����	�!!� ����!��	�!!�

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �	 �� �
��


�

 �"��"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �	 �� �
��


�

 �"��"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� !
�


�

 �"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� $
�


�

 $"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� %
�


�

 %"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� ��
�


�

 �&"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� !
�


�

 �"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� $
�


�

 $"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� %
�


�

 %"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� �%��&
��!$ �!
�


�

 '(��'"�#�$

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� ��
�


�

 �&"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� %
'�


�

 %")�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� %
'�


�

 %")�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� %
�


�

 %"�"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� %
�


�

 %"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� !
�


�

 �"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� !
�


�

 �"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ��(�� �	 �� �	
�


�

 �("�"""#""

������	
*!���	
+!�����!�
�	,	�*+	
��

�!!�����-	 !����	
�����	 ��	 �������	
��	 ����	 �����	 ����	
���������	 ��	
�.����!��

������	
�*�	
(�

��������	 ����������	
!���/�������	 �����������	 ��	
�!	 ������	 �	 ��	 �����	
�������0��!�	 �����!��	 �!	
��� �����0��!�	 ��	 ������#	
1��!�����	�	�����0�

�*+	 ������	 �	 �����	
�������0��!�	 	 !��	
���	 �������	
�����������	
�/��������	 2	
���!������!��	
����������	
��

����	
1�!0��!���	

&�

3� ��
!�

�����
!���

����
!�

��4���	  �� ��5��	
��	 �����0��!�	
����/��������	

������	6*7��

8�����0��!�	
����/��������

�������	 ��	 �������-	

'�

3����!��4���	 ���	
���������!��	
%�

8�����	 ���	
��!�����	
+6	9:�+

�/��������	 2	
����
��	 �	
!����	
�.����!��	 ��	
��!�����	 �!	
������

�������	
��	
��������	
�������	
�������	
�	 
���� �	

$�

��!�����	 ��	
�������!0�	 �	
��  ���	
�  �� �����	
�"�

��������	
�  ��!��	 �	
�������	 �	
�� ����	 ��	
����5��	
��� �����	

���

7��0�	 �!!�	 �	
�!!�����-	
����������

7�����	
)�
������	
�*��

��!���
!�0��!�

�

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

+����� ,����� -�
�
�$$%%
-'

�

�.�����/�
���./�����/�
���"��� �/�� )��
�����
0��� ��� +0����
��"
�� �/�� ��
���/��/�
�� �/))��
���.������ ���
"�.���

�

���	
&

$!	

	�



	

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

+����� ,����� -�
�
�$$%%
-'

�

�.�����/�
���./�����/�
���"��� �/�� )��
�����
0��� ��� +0����
��"
�� �/�� ��
���/��/�
�� �/))��
���.������ ���
"�.���

�

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

.��+�)�
�� �
���0
/�����/�
"/4��)/
����
������
�

"

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4��2���� (�1� ,��3��
��335����� ���#� �� (��
��,��� ����� �� (��
������� ����� -�
!
���


-&�-

.��+�)�
��
���0
/�����/�
�0
��/���

�

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

"��0�/���� "
����)/�
��60�"
�� +/��� /�
��
/���)�

�

���	
&

$!	

	�



!

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

����������� (����1� -�

$����

-'

���0
/�����/�
���������� ���
/�������� ���/

��
��60�"
�� +/��� /�
��
/���)�

�

���	
&

$!	

	�



&

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

.��+�)�
�� �
���0
/�����/�
"/4��)/
����
������
�

"

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4��2���� (�1� ,��3��
��335����� ���#� �� (��
��,��� ����� �� (��
������� ����� -�
!
���


-&�-

.��+�)�
�� �
���0
/�����/�
�0
��/���

�

���	
&

$!	

	�



%

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

"��0�/���� "
����)/�
��60�"
�� +/��� /�
��
/���)�

"

���	
&

$!	

	�



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ,�1� ��� �� (��
�,�  ������� (�11��
����(��-�$
&�



-&�-

���0
/�����/�
���������� ���
/�������� ���/

��
��/"
�����/� "/�.����
-�"��)����/�+�

�

���	
&

$!	

	�



'

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

����������� (����1� -�

$����

-'

���0
/�����/�
���������� ���
/�������� ���/

��
��60�"
�� +/��� /�
��
/���)�

�

���	
&

$!	

	�



$

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4��� ������1�� -�

$�	�


-%�-

�����
0��� 4�"�
��
0��)/� /�������
���.�����)�

.�1��2���
����� ��

�

���	
&

$!	

	�


�


)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4��� ������1�� -�

$�	�


-%�-

�����
0��� 4�"�
��
0��)/� /�������
���.�����)�

.�1��2���
����� ��

�

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4���1��� ,���
���3�1(������� -�

$��!�

-!

�����
0��� 4�"�)���
�����"��)���/�
�

.�1��2���
����� ��

�

���	
&

$!	

	�


�	

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

4���1��� ,���
���3�1(������� -�

$��!�

-!

�����
0��� 4�"�)���
�����"��)���/�
�

.�1��2���
����� ��

"

���	
&

$!	

	�



!

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� ��(����,��� �������
������� ����� (��
���3�1(����2�3�����1��-�
!
%	



-'�-

���0
/�������
�/�
��)�� 
/����7/�
/����������.�����)�

.�1��2���
����� ��

"

���	
&

$!	

	�



&

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� ��(����,��� �������
������� ����� (��
���3�1(����2�3�����1��-�
!
%	



-'�-

���0
/�����/�
�/�
��)�� 
/����7/�
/����������.�����)�

.�1��2���
����� ��

"

���	
&

$!	

	�



%

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��*�*������ -�
%��




-��-

�������7��
����/""����)�� �/��
./�����7/�
"
�0

0��)�� /�
��/./�����/�
���/���� "0� /�������
"��)�"
���

"��
�4�
��
��������

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



�����������	
�����
�����
��������	�������
��	�
������
��������������
��

���
�����������������

�
��������
��������	����
��
��
����

������ ���	
��

�
��	���	���
	�������������	
��	��	�����
	�� �����

�����	�!!� ����!��	�!!�

������	
*!���	
+!�����!�
�	,	�*+	
��

�!!�����-	 !����	
�����	 ��	 �������	
��	 ����	 �����	 ����	
���������	 ��	
�.����!��

������	
�*�	
(�

��������	 ����������	
!���/�������	 �����������	 ��	
�!	 ������	 �	 ��	 �����	
�������0��!�	 �����!��	 �!	
��� �����0��!�	 ��	 ������#	
1��!�����	�	�����0�

�*+	 ������	 �	 �����	
�������0��!�	 	 !��	
���	 �������	
�����������	
�/��������	 2	
���!������!��	
����������	
��

����	
1�!0��!���	

&�

3� ��
!�

�����
!���

����
!�

��4���	  �� ��5��	
��	 �����0��!�	
����/��������	

������	6*7��

8�����0��!�	
����/��������

�������	 ��	 �������-	

'�

3����!��4���	 ���	
���������!��	
%�

8�����	 ���	
��!�����	
+6	9:�+

�/��������	 2	
����
��	 �	
!����	
�.����!��	 ��	
��!�����	 �!	
������

�������	
��	
��������	
�������	
�������	
�	 
���� �	

$�

��!�����	 ��	
�������!0�	 �	
��  ���	
�  �� �����	
�"�

��������	
�  ��!��	 �	
�������	 �	
�� ����	 ��	
����5��	
��� �����	

���

7��0�	 �!!�	 �	
�!!�����-	
����������

7�����	
)�
������	
�*��

��!���
!�0��!�

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ��(�� �	 �� �	
�


�

 �("�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� �&&�'�&�$� '%	��	��&' ��(�)�$�)#�$

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� �%��&
��!$ 	%'��$&��� &�"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ������������� �� �	 �� !���
%���! �������$	�'� ��$�&�('�#$)

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� 	� �� $
�


�

 	�!�


�

 �"��"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� 	� �� �'
�


�

 ��	!
�


�

 ��%�"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� 	� �� 	$%�$�
�

 %

�


�

 $$%�$�"#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� �	 �� �!�


�

 ���"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� �	 �� �	!�


�

 �(��"""#""

��������� 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� �	 �� �!�


�

 ���"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� 4�)�������)�3� �	 �� �	!�


�

 �(��"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� �	 �� ��%�!

�

 ��%�!

�

 (%��"""#"" 		&�	
 ���"��

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� �	 �� ��%�!

�

 ��%�!

�

 (%��"""#"" 		&�	
 ���"��

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� 	� �� &%�!

�

 $
�


�

 		�!

�

 �)"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� �
 �� 		&�


�

 �!	�


�

 �!	�


�

 ����"�"""#""

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� �' �� �'�


�

 �)�"""#"" 		&�	
 ���"��

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )�#�*���4��1�� �& �� ��


�

 		�


�

 		�


�

 &)�"""#"" 		&�	
 ���"��

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� ����*1��2�8����3� �& �� !
�%!	�

 !
�%!	�

 !
�%!	�

 ��(�(�'#"" 1�9�����:

"

���	
&

$!	

	�



'

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��*�*������ -�
%��




-��-

�������7��
����/""����)�� �/��
./�����7/�
"
�0

0��)�� /�
��/./�����/�
���/���� "0� /�������
"��)�"
���

"��
�4�
��
��������

"

���	
&

$!	

	�



$

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� �*�������
��#��-�$
&	



-$�-

"/�.����� "4��+/���
�/./

"

���	
&

$!	

	�


�


)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ,�1� ��� �� (��
�,�  ������� (�11��
����(��-�$
&�



-&�-

���0
/�����/�
���������� ���
/�������� ���/

��
��/"
�����/� "/�.����
-�"��)����/�+�

"

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� �*�������
��#��-�$
&	



-$�-

"/�.����� "4��+/���
�/./

"

���	
&

$!	

	�


�	

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ,�1� ��� -�
%!	���

-'

"/�.����� ��"��"�
�.��
/)/

������� ���
./)���
�� � ��"
�))�
��
"0))/� "
���/�
���.�����)�

"

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ,�1� ��� -�
%!	���

-'

"/�.����� ���
��"
�)��������/� /�
��
������ �/��
4/"
���/� "��������
��
�� ��	� �����/�
�/))��"
����

"

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� ��(��*��2����(�2�
-�%	�		


-'�-

4/"
���/� 4)�+�)/�
�/))/� �

�.�
�� �
��/�/�
���)�����/""��
"�������
�����
������"
��
�.�

�

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

���0
/�����/�
���������� ���
�� /�
.����

���/
/�.������
��60�"
����
/���)�

"

���	
&

$!	

	�


�!

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��,� ����� ��
3�11��(�� ��3��3�� -�
%�&�



-��-

"�/"/� �/�� ��))�0���
"
�
���� /� ��
/�./�
��
�/""�� ��� "��0�/����
���
��/��/
/�.�����

�

���	
&

$!	

	�


��

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"�*��1�23�� ����(�1�� -�
��$$		

-$

���0
/�����/�
���������� ���
�� /�
.����

���/
/�.������
��60�"
����
/���)�

"

���	
&

$!	

	�


�&

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��,� ����� ��
3�11��(�� ��3��3�� -�
%�&�



-��-

"�/"/� �/�� ��))�0���
"
�
���� /� ��
/�./�
��
�/""�� ��� "��0�/����
���
��/��/
/�.�����

"

���	
&

$!	

	�


�%

"

���	&

$!	

		



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

/��*� ����� (�� ����*���
�1�9��3�� �� ���#� ��
3�������� -� &!�




-&�
-

�����
0��� /�/�4���
/)/

�����
���./�����/�
���"��� 
�;
&;	
	�� -�
��;
!;	
	�

"

���	
&

$!	

	�


�'

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

/��*� ����� (�� ����*���
�1�9��3�� �� ���#� ��
3�������� -� &!�




-&�
-

�����
0���
/)/

�����
���./�����/�
���"��� 
�;
&;	
	�� -�
��;
!;	
	!

"

���	
&

$!	

	�


�$

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ,�1� ��� (��
�(�<3��-�$
$��	

-'

"/�.����� ��� �0)�����
)���)�����������/
�� �
=�� ���
��/� ��)�

�;
�;	
	�:

"

���	
&

$!	

	�


	


)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� ����3���2#�� -�
&&!�



-'�-

"/�.���� �""��0��
�.��
=�� ���
��/� ��)�

�;
%;	
	�:

"

���	
&

$!	

	�


	�

"

���	&

$!	

		



�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� ��1�>���3��
,���1�3�� -� &�	��


-'�
-


/)/������ ��""�� 
�� !�
��/"���/� ���"���
=�����4�
�� ����� �)�
		��
�	
	�:

"

���	
&

$!	

	�


		

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� ��1�>���3��
,���1�3�� -� &�	��


-'�
-


/)/������ ��""�� 
�� !�
��/"���/� ���"���
=�0�.��
���./�����/� ��)�
	���
�	
	�:

"

���	
&
$!	
	
�


	�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��,,����� �1�
����,����� ���������� ?�
&�%�



-$

"��#� ���(�� ��,,������1�
�0�� ��� <��� (�1�
��������**��� (�1�
3�����9�� (�� ���#� ���
(�1� ����,����� ,���1�3��
1�3�1�Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO


Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



�����������	
�����
�����
��������	�������
��	�
������
��������������
��

���
�����������������

�
��������
��������	����
��
��
����

������ ���	
��

�
��	���	���
	�������������	
��	��	�����
	�� �����

�����	�!!� ����!��	�!!�

������	
*!���	
+!�����!�
�	,	�*+	
��

�!!�����-	 !����	
�����	 ��	 �������	
��	 ����	 �����	 ����	
���������	 ��	
�.����!��

������	
�*�	
(�

��������	 ����������	
!���/�������	 �����������	 ��	
�!	 ������	 �	 ��	 �����	
�������0��!�	 �����!��	 �!	
��� �����0��!�	 ��	 ������#	
1��!�����	�	�����0�

�*+	 ������	 �	 �����	
�������0��!�	 	 !��	
���	 �������	
�����������	
�/��������	 2	
���!������!��	
����������	
��

����	
1�!0��!���	

&�

3� ��
!�

�����
!���

����
!�

��4���	  �� ��5��	
��	 �����0��!�	
����/��������	

������	6*7��

8�����0��!�	
����/��������

�������	 ��	 �������-	

'�

3����!��4���	 ���	
���������!��	
%�

8�����	 ���	
��!�����	
+6	9:�+

�/��������	 2	
����
��	 �	
!����	
�.����!��	 ��	
��!�����	 �!	
������

�������	
��	
��������	
�������	
�������	
�	 
���� �	

$�

��!�����	 ��	
�������!0�	 �	
��  ���	
�  �� �����	
�"�

��������	
�  ��!��	 �	
�������	 �	
�� ����	 ��	
����5��	
��� �����	

���

7��0�	 �!!�	 �	
�!!�����-	
����������

7�����	
)�
������	
�*��

��!���
!�0��!�

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� )���"�1#�� �' �� �

�


�

 �

�


�

 �

�


�

 $""�"""#"" ��1��3�� 1�9�����:

"��#� � 	
	� �� �� �
��	 ������� �	 �� 		��'$��

 ((��)$&#"" 1�9����3:

���"%�"''#�" ��&'��)%&#)� ��"�(�$&&#)� ����)��))'#�'

=�	: =�	: =�	: =�	: =�	:

�;	�!!�	<	(;	�!!� )��')�$&�#��

�1���>�������(�1�,��*�����

�##��4��1�����1��*�1�

�����

��������	
�����
�������������	�����������������������������
����
���
��������
���
�
������� �	����������������
� ���������������!��
�������������������
��"���
��#���
��
����$����������
����� ������
���������%�	���
��
������������������!��
�����������������

�&������	�������'��	��(�����	����)�	�����*�

�+����������
��
��
����	���������
	
�
��
��,�	"��������	����
����
��-��������	����
������������������(((.�����$����������,��.�
��
��
����	�������,����	
���'.�����$����������������������'����"������������
�
��


�%��/
����������'0�����	����
(�1
�
�
��
�
�����
���������	�
�
���2��
���
�����
���
�	���
2�	�������
����
3����������
��'04*%���*5���
�����
��'06*5

�)������	��������
��������������!����	������#����	����)�	������7�
�������8
����9(�3��
��������&
�
����+
�������

�:��/�������
����
�
�	�����
��
���
������8��
����	���
������
���

�5����������	����
����������
�����
��-����	����)2�	�����%2�������	���
��
���
�
�
�
������
��
�����
���
����
	
�
��
�
��
��������������������!

�;��/�������
��-���������
��	������
���������	��
�"���������
��
��-��������	����
�����

��7��1�����88����������
����������	"��������	����
����
������������������!�����(�����	����5�

���������	��
��
��#�	"������$������������������$�������������	�������
���������������	�����	������#���������
�����
��#���(:�	�����5��
��
�
�<�������1���=�
�;(�>��
�	����2�	��
�����
������������
���8
���2�	�����������������	�������������	���
�����������

��&�����������$�	��	����������
�����
��#���������
�����	"��������	����
����
��#��������	����
�������������������������������	"��������
���
�
��
�����������������
����������2���������
�
��
�����

��+������	��
��#�����������	���	���������������	
���3

������	�
���
��
� ���
��� ���
��� ���
��� �������������

������
��
�����������
�����
���
�����
���������
����	�������
���
��
 ������� ������� ������� �������

������
��	"�����
��
�����
������������	��������������� ������� ������� ������� �������

��������
�������8����	�� ������� ������� ������� �������

���������
����
?����(�+����+�7@�;;7�	���
����������(�*7+@�;;7 ������� ������� ������� �������

������
��
����������������
���
�����������8����
?����(�&7&��
������	
 ������� ������� ������� �������

��������������� ������� ������� ������� �������

"

���	
&

$!	

	�


	�

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��,� �����
��3��3��-�%�&��


-
�-

.���<35�� ��,���2�
�����3�� ?� #������
(@�A3�������3��,����

"

���	
&

$!	

	�


	!

)�*���
�

"�#�
��

"�#�
��

"��#� �� (�� ��*�*������ -�
%��




-��-

��3���3�� (��
,��*�9� ����� (��
>�B��1��C� ��3��3�� �(�
�3�����3�� ��
(�<��2#���
3��,�����#�� (�� ���(���
(�� #�1������1��C�
�����3��� �(�*��������
�����3�� ������� D+���11�� -�
�1���2D� -� �1�� ���#�� -�
#��� ���� +��3��� &� ?�
"�#���

"��
�4�
��
��������

��������
�#��2�
(��2�� �
����
#��3�1��
�� ,���
1�**�:

�*�� ����	�� �
� ������ ���������
��
	����� ����
��������
���� 	������-���(+�	������� �
��
�����2��
��-���
����� �(�3�A������ ���������
B2�������
	���	�����
�����������������	��	
�����
�����������	��
���	C
�	����
�������
�������������	
����2����
��� ������������� ����������
��������
�
���
� ���	�������
�������
�
�
�
����������
��������
��������	�����
�������������!2������8����!��
�������8����!������
��
��
�
��
��������
����������
��
��
�����
�������

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



���������	�
��
������������������
��������������������������������������������
������
������������������

���������
��������������
��������������
��������������������
����������
��
������������������������
��
������������������

�������������	���
����
��


����������
����
�����

�����

���������	�����������	���������

����� � !�����
��" #$ �"�� %�
�!�
&��	����

�!'
&���	��
��� 	
� 
����	�����

����
��
�

� (�#�)��� ���*!�("�
&���	��
��� 	
� 
����	�����

����
��
�

�+'�#"����" #$ �"�
&���	��
��� 	
� 
����	�����

����
��
�

,�������	��
������-
&���	��
���	
���.�	
�/�

+������
��� ��� 0�
��� �1�����������
����2���
��
�����&��

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto :

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023 – 2024. APPROVAZIONE MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO 
CODICE DEI CONTRATTI
 

Parere di regolarità contabile

Verifica coerenza con previsioni di bilancio
X Verifica coerenza finanziaria

Verifica coerenza con risultanze patrimoniali
Verifica nei limiti delle coperture finanziarie
Variazione di bilancio n. …......
Prelievo da fondo di riserva per Euro                            (residua disponibilità del fondo Euro                 )
Assegnazione/Modifica Piano Esecutivo di Gestione

Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.
Si esprime parere favorevole.

Il Dirigente del Settore
Servizi Finanziari, Patrimonio e Servizi Informativi

(Avv. Giulia Colangelo)
____________________________________________

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



PROVINCIA DI SAVONA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto:

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 – 2024. 
APPROVAZIONE MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI
 

Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000.

Si esprime parere Favorevole.

Savona,   Il Dirigente del Settore
Direzione Generale
Giulia Colangelo

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 



PROVINCIA DI SAVONA
PARERE SEGRETARIO DECRETI

il decreto del Presidente avente ad oggetto:

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2023 – 2024. APPROVAZIONE MODIFICA E ADEGUAMENTO AL NUOVO 

CODICE DEI CONTRATTI
 

viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Giulia Colangelo ed è pubblicato all’Albo on 
line della Provincia per 15 giorni consecutivi.

Savona,    Il Segretario Generale
Avv. Giulia Colangelo
(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Num.: 159 del  07/08/2023 - Esecutività 07/08/2023 - Num. Prot : 40472 del 07/08/2023 


